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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Lenka Linhartová

Školitel: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název diplomové práce: Molekulární podstata lékových interakcí – interakce

konstitutivního androstanového receptoru s vybranými

stilbenoidy

Konstitutivní androstanový receptor (CAR), člen rodiny nukleárních receptorů,

je významným regulátorem exprese enzymů I. a II. fáze eliminace endobiotik a xenobiotik.

Ovlivnění jeho aktivity může vést ke vzniku farmakokinetických lékových interakcí, neúčinku

terapie nebo zvýšení toxicity léčiv podaných spolu s jeho ligandy. V relativně nedávné době

byl objeven i vliv tohoto receptoru na homeostázu žlučových kyselin, lipidů a glukózy a je na

něj teď nahlíženo jako na potenciální cíl léčiv u metabolických onemocnění.

Stilbenoidy jsou malou skupinou rostlinných polyfenolů s charakteristickým 1,2-

difenylethylenovým jádrem. Nejznámějším zástupcem je bezpochyby resveratrol, kterému je

věnována velká pozornost díky jeho antioxidačním, protizánětlivým, antiproliferativním

a kardioprotektivním účinkům. Ukazuje se, že i další látky této skupiny jako pterostilben,

piceatannol nebo pinosylvin mají obdobně příznivé účinky na lidské zdraví.

Cílem této práce bylo otestovat 12 látek ze skupiny stilbenoidů jako potenciálních

ligandů myšího CAR. Za tímto účelem byla použita metoda gene reporter assay na buňkách

hepatomové linie HepG2. Výsledky experimentů ukázaly, že látka trans-2,4,3´,5´-

tetramethoxystilben by mohla být ligandem myšího CAR receptoru. Trans-2,4,3´,5´-

tetramethoxystilben se proto nabízí pro studium funkcí CAR na myších modelech a může tak

přispět k hlubšímu poznání role CAR v organismu.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Lenka Linhartová

Supervisor: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Molecular mechanisms of intractions – interactions of

constitutive androstane receptor with selected stilbene

compounds

Constitutive androstane receptor (CAR), member of nuclear receptors family, is a major

regulator of gene expression of phase I and II enzymes metabolizing endobiotics and

xenobiotics. Changes in its activity can lead to pharmacokinetic drug interactions, ineffective

treatment or higher toxicity of drugs simultaneously administered with CAR ligands. Recently

another effects of this receptor, especially in homeostasis of bile acids, lipids and glucose have

been discovered and CAR is now considered as a potential drug target for the treatment of

metabolic diseases.

Stilbenes represent a small group of plant polyphenols with typical 1,2-diphenylethylene

nucleus. The most famous member is resveratrol, which has attracted great attention thanks

to its antioxidant, anti-inflammatory, antiproliferative and cardioprotective effects. Others

stilbene compounds such as pterostilben, piceatannol or pinosylvin have shown similar health

beneficial effects as well.

The aim of this diploma thesis was examination of twelve stilbenes as potentials ligands

of the mouse CAR. I used gene reporter assay and HepG2 human hepatoma cells. Results of

my experiments show that trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilbene is a ligand of murine CAR and

could be used in further studies on CAR functions in mouse models and contribute to deeper

understanding of the role of CAR receptor in organism.
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1. Seznam zkratek

AF1 – aktivačně funkční doména 1

AF2 – aktivačně funkční doména 2

ABC transportéry – ATP binding cassette transportéry

AhR – arylhydrokarbonový receptor

ATP – adenosintrifosfát

CAR – konstitutivní androstanový receptor

CCRP – cytoplasmic CAR retention protein

ChREBP – carbohydrate-responsive element-binding protein

CITCO – 6-(4-chlorofenyl)imidazol[2,1-b][1,3]thiazol-5-karbaldehyd O-(3,4-dichlorobenzyl)

oxim

CYP – cytochrom P450

DBD – DNA vázající doména

DDI – drug-drug interaction, lékové interakce léčiv

DMEM – Dublecco’s Modified Eagle’s Medium

DMEs – léčiva metabolizující enzymy (drug-metabolizing enzymes)

DMSO – dimethylsulfoxid

eNOS – endoteliální NO syntáza

EGRF – receptor epidermálního růstového faktoru

EPHs – epoxidhydrolázy

ER – estrogenní receptor

FoxO1 – forkhead box protein O1

FXR – farnesoidní X receptor

G6Páza – glukóza-6-fosfatáza

GR – glukokortikoidní receptor

GRE – distální glukokortikoidní responzivní element
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GSTs – glutathion-S-transferázy

HNF4α – hepatický nukleární faktor 4α

Hsp90 – protein tepelného šoku 90 (heat shock protein 90)

IL-1 – interleukin 1

IL-10 – interleukin 10

Insig-1 – insulin-induced gene 1

IRS – inzulinová responzivní sekvence

LBD – ligand vázající doména

LDL – low density lipoprotein

LXR – liver X receptor

mCAR – myší konstitutivní androstanový receptor

MDR – multidrug resistance protein

MET – receptor pro jaterní růstový faktor Met

mRNA – messenger RNA

MRP – multidrug resistence protein

NAPQI – N-acetyl-p-benzochinonimin

NATs – N-acetyltransferázy

NR – nukleární receptor

Nrf2 – nuclear factor-erythroid 2-related factor 2

OCT – transportéry organických kationtů (organic cation transporters)

OATP – polypeptidy transportující organické anionty (organic anion-transporting

polypeptides)

PB – fenobarbital

PBREM – phenobarbital-responsive enhancer modul

PCAF – P300/CBP-associated factor

PEPCK – fosfoenolpyruvátkarboxykináza
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PP2A – proteinová fosfatáza 2A

PPAR – peroxisome proliferator-activated receptor

PR – progesteronový receptor

PXR – pregnanový X receptor

QRs – chininreduktázy

RAR – receptor retinové kyseliny

RAREs – responzivní elementy kyseliny retinové

RE – responzivní element

RORα – RAR-related orphan receptor α

RXR – retinoidní X receptor

Sir2 – silent information regulator

SRCs – steroid receptors coactivators

SREBPs – sterol regulatory element-binding proteins

STS – stilben synáza

SULTs – sulfotransferázy

TCPOBOP – 1,4-bis[2-(3,5-dichloropyridyloxy)]benzen

TIF2 – transcriptional intermediary factor 2

TMS –trans-3,4,5,4´-tetramethoxy-stilben (DMU-212)

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α

TR – thyroidní receptor

TSO – trans-stilbene oxid

UGTs – UDP-glukuronosyltransferázy

VDR – vitamin D receptor

VLDL – very low density lipoproteins
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2. Úvod

Konstitutivní androstanový receptor (CAR) je členem rodiny nukleárních receptorů,

což jsou ligandem aktivované transkripční faktory ovlivňující expresi jejich cílových genů.

Historicky je řazen mezi tzv. sirotčí „orphan“ receptory, z důvodu nenalezení jeho

fyziologického ligandu. Byla však nalezena celá řada sloučenin, které ho jsou schopny

aktivovat, proto se v současnosti označuje jako „adopted“ receptor.

Spolu s dalším významným nukleárním receptorem z této skupiny – pregnanovým X

receptorem (PXR) ovlivňuje expresi enzymů I. a II. fáze metabolismu a některých transportérů.

Hraje tak nezastupitelnou roli v regulaci metabolismu a eliminace xeno i endobiotik. Díky tomu

je často označován jako xenosenzor. Jeho ovlivnění tedy může vést ke změnám

ve farmakokinetice terapeuticky podávaných léčiv, zejména v jejich exkreci, a může také vést

k lékovým interakcím nebo k vyšší toxicitě. Látkami, které aktivitu CAR ovlivňují, mohou být

jiná současně podávaná léčiva, ale také přírodní látky užívané jako doplňky stravy nebo látky

vyskytující se v potravě či environmentální polutanty. Nedávné studie odhalují i vliv tohoto

receptoru na metabolismus žlučových kyselin, tuků a cukrů. To jenom potvrzuje důležitost

CAR jako významného regulátora endogenních dějů a nastiňuje jeho možné budoucí využití

v terapii metabolických onemocnění.

Stilbenoidy představují malou skupinu sekundárních metabolitů některých rostlin

s typickým základním skeletem tvořeným 1,2-difenylethylenovým uskupením. Všeobecný


[…]


Druhý experiment jsme provedli s cílem zjistit závislost dávky testovaných látek

na jejich účinku. V souladu s výsledky předchozího testu se jako nejsilnější agonista mCAR

ukázal TCPOBOP následován trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilbenem. Avšak u trans-

piceatannolu jsme získali rozporuplné výsledky, v prvním experimentu (koncentrace 10 µM)

zvyšoval transkripční aktivitu mCAR s předběžnou statistickou významností, kdežto

při druhém testu se objevilo pouze mírné zvýšení při nejvyšší použité koncentraci,

tedy 25 µM. Nesrovnalosti ve výsledcích trans-piceatannolu a vysoká směrodatná odchylka

hodnot EC50 naznačují nutnost opakovat tyto experimenty za různých podmínek, případně

použít další metody. Zda je či není piceatannol aktivátorem mCAR, bude tedy nutné ověřit

dalšími experimenty.

Snahu identifikovat nový ligand konstitutivního androstanového receptoru podmiňuje

absence specifického endogenního ligandu CAR a nevhodné vlastnosti dosud známých

syntetických ligandů, což limituje další studium funkcí a mechanismů působení tohoto

nukleárního receptoru. CITCO, agonista lidského CAR vykazuje slabší aktivitu a účinek

nepřímo působícího fenobarbitalu je nespecifický. TCPOBOP, ligand myšího CAR vykazuje

mitogenní působení na jaterní tkáň a proliferaci jaterní tkáně exponovaného zvířete

(Bhushan a kol. 2019).

Sama aktivace hlodavčího CAR je spojována s mitogenním efektem, hypertrofii

a hyperplazií jater. Jeden z navrhovaných mechanismů negenotoxické kancerogeneze myších

jater je významně závislý na aktivaci mCAR. U normálních (wild type) myší podání TCPOBOP

nebo fenobarbitalu vede k ovlivnění řady signálních kaskád podílejících se na potlačení

apoptózy. Nicméně aktivace mCAR vede i ke zvýšení exprese proapoptotických faktorů

(Dušek a kol. 2019). Vyvstává tedy otázka, zda je hypertrofie jater zprostředkovaná aktivací
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mCAR, nebo zda má větší podíl TCPOBOP. K objasnění by mohlo pomoci nalezení nových

ligandů mCAR. Pokud by podávání nového ligandu vedlo k aktivaci mCAR ale nikoliv

k hypertrofii a hyperplazii jater, byl by to argument pro teorii, že proliferaci jaterní tkáně

způsobuje TCPOBOP jako takový, a nikoliv aktivace mCAR jak je navrhováno.

Teorii, že TCPOBOP by mohl být zodpovědný za proliferaci hepatocytů podpořily

i výsledky nedávné studie Bhushana a kol. (2019), podle kterých inhibice MET (receptor

pro jaterní růstový faktor Met) a EGRF (receptor epidermálního růstového faktoru), což jsou

důležité regulátory signálních kaskád podílejících se na regeneraci jater, vedla k významnému

snížení TCPOBOP navozené proliferace jaterní tkáně a hepatomegalie u MET

knockoutovaných a EGFRi myších modelů oproti normálním myším. V žádných předchozích

studiích nebyl prokázán takovýto významný efekt na TCPOBOP navozenou hepatomegalii

ovlivněním jiného mediátoru než mCAR. Z výsledků tedy vyplývá, že TCPOBOP ovlivňuje

i jiné důležité mediátory vedoucí k proliferaci jater (Bhushan a kol. 2019).

Za předpokladu, že další experimenty potvrdí trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilben jako

ligand mCAR, bylo by vhodné otestovat jeho vliv na proliferaci a tumorigenezi jater a vliv

na apoptózu. Výhodou oproti TCPOBOP by mohla být také farmakokinetika trans-2,4,3´,5´-

tetramethoxystilbenu. Stilbenoidy obecně jsou velmi rychle metabolizovány a vyloučeny v řádu

hodin (Sirerol a kol. 2015), zatímco TCPOBOP je vysoce lipofilní polychrolovaná

a polyaromatická sloučenina, která se kumuluje v tukové tkáni a udržuje stabilní koncentrace

v játrech i 14 dní po podání jediné dávky, bez toho, aby byla metabolizována

(Dušek a kol 2019).

Extrapolace výsledků dosažených zkoumáním např. myších modelů na člověka

je značně omezena odlišnostmi mezi lidským a hlodavčími CAR, mezi nimi i rozdílností

ligandů. To dokumentuje i fakt, že trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilben není ligand lidského

CAR (Hyrsova a kol. 2018). Výsledek této práce by tedy mohl sloužit jako podnět pro další

zkoumání trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilbenu a jemu podobných látek, které by mohli přispět

k dalšímu studiu mCAR.
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo otestovat 12 látek ze skupiny stilbenoidů jako

potenciální ligandy myšího konstitutivního androstanového receptoru pomocí metody gene

reporter assay na lidské hepatomové linii HepG2.

Zjistili jsme, že látka trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilben interaguje s mCAR

a zvyšuje jeho transkripční aktivitu. Porovnáním trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilbenu

se známým ligandem TCPOBOP pomocí závislosti dávka-účinek jsem zjistila, že je slabším

agonistou nežli TCPOBOP.

Ze získaných výsledků lze předpokládat, že trans-2,4,3´,5´-tetramethoxystilben

by mohl mít vliv na expresi cílových genů mCAR, a tak ovlivňovat farmakokinetiku

spolupodaných léčiv a glukózový a lipidový metabolismus. Nový ligand by rovněž mohl být

využit pro další studium tohoto receptoru mimo rámec dosud studovaných funkcí CAR.
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