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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Experimentální diplomová práce Lenky Linhartové je velmi kvalitně zpracovaná po obsahové
i formální stránce. V práci se vyskytuje minimum překlepů, gramatických a několik
typografických chyb. Teoretická i experimentální část je přehledná, logicky členěná.
Studentka se zabývá testováním nových ligandů myší formy konstitutivního androstanového
receptoru. K tomu účelu diplomantka použila standartní metodu luciferázové genové
reportérové eseje na buněčné linii HepG2. Látky testovala v jedné koncentrací, nejúčinnější
ligandy pak podrobila testování v několika koncentracích pro stanovení hodnoty EC50
(afinity) pomocí křivky dávka-účinek. Cíl byl naplněn a podařilo se identifikovat nový ligand
myšího CAR receptoru.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. Studentka by měla sjednotit styl psaní referencí, nadpisů, metabolismu/metabolizmu a
překládání slovního spojení wild type.
2. Na straně 47 a 52 je uváděna poněkud zvláštní jednotka koncentrace mM/l případně μM/l.
3. U obrázku č. 7 chybí reference.
4. Transportéry se dělí do dvou hlavních tříd, jak je správně uvedeno v kapitole 3.1, avšak do
tříd ABC a solute carrier (SLC).

Otázky:
1. Je něco známo o účincích myšího CAR ligandu TCPOBOP, které nejsou zprostředkovány
skrze CAR receptor? A naopak, jaké účinky byly zjištěny pro vámi identifikovaný ligand
myšího CAR receptoru.
2. Jak by se daly potvrdit vaše výsledky ohledně nového ligandu myšího CAR receptoru, a
jakou metodou?
3. Jakou metodou by se dala ověřit případná cytotocicita na buněčných liniích?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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